³⁰ Über den Verbleib dieses Briefes ist nichts bekannt.

³¹ Leuckfeld (s. o. Anm. 15), S. 168, Nr. 2.

³² Vgl. hierzu: A. v. Dommer, Die ältesten Drucke aus Marburg in Hessen 1527–1566, Marburg 1892, S. 17 ff.

³³ Vgl. hierzu: H. v. Schade (s. o. Anm. 23), S. 63 f. 172. Da die Quellen fehlen, wird man aber in dieser Frage über mehr als nur Vermutungen nicht hinauskommen.

³⁴ Jes 49,23.

³⁵ 1 Kö 17,9 ff.

Romae et in Iudaea Tyranni saeuitiam exercerent in Ecclesiam, Sergius³⁶ proconsul tamen, et Onesiphorus³⁷, ac alii mediocres uiri, Paulum excipiebant, et amanter tuebantur.

Ac ualde laetari hoc beneficio Dei Principes debent, cum et ad cognitionem ueram Dei uocati sunt, et in hoc praecipue munere Deo seruiunt, quod fouent et tuentur Ecclesiam. Nullum maius opus et pulchrius est politicae potestatis, quam hoc officio pietatem ostendere. Et Praemia ingentia diuinitus promittuntur his, qui Ecclesiis benefaciunt, et mitigari eis poenas quotidie experimur.

Gaudeo igitur te quoque Illustris Domine ad ueram Dei agnitionem uocatum esse, et pie instaurare et fouere Ecclesias, et oro filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum *λόγον καὶ εἰκόνα ἀϊδίου ἀϊδίου πατρός*,³⁸ ut te gubernet et protegat, et efficiat te oleam foecundam in domo Dei.

Vidi librum ad utilitatem et tuarum et aliarum Ecclesiarum scriptum, in quo sunt testimonia erudite collecta, quae ostendunt praecipuos Ecclesiae Doctores prorsus idem doctrinae genus docuisse, quod nos et amplectimur et sonamus.

Probo et consilium et laborem uiri docti Hermanni. Nam haec testimonia confirmant pios, et refutant prestigiatores hostes ueritatis, qui indoctis offundunt caliginem honestissimo nomine Ecclesiae, cum uera Ecclesia nequaquam approbauerit *εἰδωλομνίαν*, quam Papistae horribili tyrannide defendunt et stabilire conantur. Ideo ualde prodest opponi eis ueras sententias ex Scriptoribus bona fide excerptas. Bene ac foeliciter uale.

2. Ein Brief Philipp Melanchthons an den Bürgermeister und Rat der Stadt Lemgo vom 7. April 1560

Der Brief Melanchthons an den Bürgermeister und Rat der Stadt Lemgo vom 7. April 1560 gehört in die Schlußphase eines Streites zwischen Walter Orthocherus Thorneus, der 1560 nur kurze Zeit die zweite Pfarrstelle der Nikolaikirche in Lemgo innehatte, und den übrigen Predigern der Stadt. Über diesen Streit, der in der Forschung bislang

³⁶ Apg 13,6ff.

³⁷ 2Tim 1,16.

³⁸ Melanchthon dürfte hierbei Joh 1,1, Kol 1,15 und Hebr 1,3 im Auge gehabt haben. Diese Bibelstellen sind auch der Ausgangspunkt für seine Ausführungen „De filio“ in den Loci (Melanchthons Werke in Auswahl, Hrsg. R. Stupperich, II. Bd., 1. Teil, Loci communes von 1521, Loci praecipui theologici von 1559 [1. Teil], Gütersloh 1952, S. 183ff.). Diese Formel benutzt Melanchthon in Abwandlung auch in anderen Briefen (in den Jahren 1556/57 z. B. CR Mel VIII, Nr. 5937, 5985, 6011, 6019, 6020, CR Mel IX, Nr. 6233, 6268).